
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300 

1 

 

ERRATA E PRORROGAÇÃO   
 
Processo Licitatório n° 012/2022 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 010/2022 
Tipo: Menor preço por lote  
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE SEGURANÇA, ENGENHARIA E MEDICINA DO TRABALHO; ELABORAÇÃO, 
IMPLANTAÇÃO E EXECUÇÃO DO GRO, PGR, PCMSO, LTCAT, PPP, LAUDOS 
DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE,  ANÁLISES ERGONÔMICAS DO 
TRABALHO, TREINAMENTOS; REALIZAÇÃO DAS AVALIAÇÕES AMBIENTAIS; 
PRESTAR ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA PARA DEMANDAS 
JURÍDICAS; ATENDER DEMANDAS DO SETOR DE MEDICINA E SEGURANÇA 
DO TRABALHO; PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DO MÉDICO DO TRABALHO; 
REALIZAÇÃO DE EXAMES 
 
O município de Lagoa Santa/MG, por intermédio do pregoeiro, instituído pela 
Portaria n° 1.190, de 27 de abril de 2021, torna público a ERRATA E 
PRORROGAÇÃO da licitação em epígrafe, em conformidade com os termos do 
processo licitatório nº 010/2022, cujo objeto é a Contratação de empresa para 
prestação de serviços de segurança, engenharia e medicina do trabalho; 
elaboração, implantação e execução do GRO, PGR, PCMSO, LTCAT, PPP, laudos 
de insalubridade e periculosidade,  análises ergonômicas do trabalho, treinamentos; 
realização das avaliações ambientais; prestar assessoria e consultoria técnica para 
demandas jurídicas; atender demandas do setor de medicina e segurança do 
trabalho; prestação de serviços do médico do trabalho; realização de exames. 
 

1. Local, data e horário para realização da Sessão Pública passam a 
vigorar da seguinte forma, a saber: 
 

 RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 
 Dia 13/05/2022 às 9h. 
 

 ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS:  
 Dia 13/05/2022 às 9h01min. 
 

 LOCAL PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO:  
 www.bbmnetlicitacoes.com.br  

  
2. Altera-se o Anexo I do Edital – Termo de Referência. 

Onde se lê: 

2.2.1 Módulo de Serviço 1:  
Prestação de serviços especializados em Engenharia e Segurança do 
Trabalho, para: 

a) Elaboração, implantação e execução do GRO-Gerenciamento dos Riscos 
Ocupacionais e do PGR-Programa de Gerenciamento de Riscos, além de 
outros programas, planos e outros documentos previstos na legislação de 
segurança e saúde do trabalhador, considerado necessários para o efetivo 
gerenciamento e controle de riscos em conformidade com a Norma 

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/


 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300 

2 

 

Regulamentadora 01, Portaria 3.214/1978 do Ministério do Trabalho e 
Emprego, bem como as outras normas regulamentadoras e suas 
atualizações/alterações; 

 
(...) 
 
i) Disponibilizar profissionais para realização de treinamentos na área de 

medicina e segurança do trabalho da Prefeitura, conforme solicitação do 
Gestor do setor de Medicina e Segurança do Trabalho da Contratante, de 
acordo com as necessidades para controle de riscos, bem como para 
atender a legislação vigente e regulamentar sobre segurança e saúde no 
trabalho. A prestação de serviços inclui fornecer materiais didáticos, 
certificados com conteúdo programático para os servidores participantes dos 
treinamentos. 

 
Leia-se: 

2.2.1 Módulo de Serviço 1:  
Prestação de serviços especializados em Engenharia e Segurança do 
Trabalho, para: 
 

a) Elaboração, implantação e execução do GRO-Gerenciamento dos Riscos 
Ocupacionais e do PGR-Programa de Gerenciamento de Riscos, além de 
outros programas, planos e outros documentos previstos na legislação de 
segurança e saúde do trabalhador (conforme está mencionado na descrição 
da PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA E 
SEGURANÇA DO TRABALHO), se considerados necessários pelo Gerente 
do Setor de Medicina e Segurança do Trabalho, após a avaliação dos 
métodos e processos de trabalho e reconhecimento dos riscos de acordo 
com a legislação de segurança e saúde do trabalhador, para o efetivo 
gerenciamento e controle de riscos em conformidade com a Norma 
Regulamentadora 01, Portaria 3.214/1978 do Ministério do Trabalho e 
Emprego, bem como as outras normas regulamentadoras e suas 
atualizações/alterações; poderão ser necessários a elaboração, implantação 
e execução dos seguintes documentos: Programa de Prevenção da 
LER/DORT, PCA – Programa de controle auditivo, PPR – Programa de 
proteção respiratória, Plano de Segurança do Trabalho, ARPT – Análise de 
riscos e permissão de trabalho, APR – Análise preliminar de riscos. 

 

i) Disponibilizar profissionais para realização de treinamentos na área de 
medicina e segurança do trabalho da Prefeitura, conforme solicitação do 
Gestor do setor de Medicina e Segurança do Trabalho da Contratante, de 
acordo com as necessidades para controle de riscos, bem como para 
atender a legislação vigente e regulamentar sobre segurança e saúde no 
trabalho (conforme está mencionado na descrição da PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA E SEGURANÇA DO 
TRABALHO). Os treinamentos que poderão ser ministrados são: Noções 
básicas de primeiros socorros, Noções básicas de Biossegurança, 
Introdução a NR 32; Treinamento sobre manejo, cuidados e descarte de 
materiais perfuro-cortantes, Noções básicas sobre acidentes com materiais 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300 

3 

 

biológicos, Noções básicas sobre DST e AIDS, Treinamento sobre 
Ergonomia, Treinamento sobre tabagismo, alcoolismo e drogas, Treinamento 
sobre direção defensiva, Treinamento sobre EPI’s (NR 06), Treinamento 
sobre cuidados na utilização de produtos químicos, Treinamento introdutório 
de Segurança e Medicina do trabalho e reciclagem, Treinamento sobre 
Máquinas e Equipamentos (NR 12), Treinamento sobre Transporte, 
movimentação, armazenagem e manuseio de materiais (NR 11), 
Treinamento sobre líquidos combustíveis e inflamáveis (NR 20), Treinamento 
sobe trabalho em altura (NR 35), Treinamento sobre segurança em 
instalações e serviços em eletricidade (NR 10), Treinamento para membros 
da CIPA (NR 05), Treinamento sobre prevenção e combate a incêndio, 
Treinamento sobre cuidados em cozinhas industriais, Treinamento sobre 
dermatoses ocupacionais, Treinamento sobre cuidados com as mãos. A 
prestação de serviços inclui fornecer materiais didáticos, certificados com 
conteúdo programático para os servidores participantes dos treinamentos.  
 

 
3. Em virtude de erro material altera o quantitativo do item 12 do termo de 
referência. 
 
Onde se lê: 
 

12 600 EXAME MEDICO OCUPACIONAL: CLINICO Un 
R$              

56,66 

R$       

339.960,00 

 
Leia-se: 
 

12 6000 EXAME MEDICO OCUPACIONAL: CLINICO Un 
R$              

56,66 

R$       

339.960,00 

 
 
4. Permanecem inalteradas as demais disposições. 

 
 

Lagoa Santa, 26 de abril de 2022. 
 
 
 

Marcelle Rodrigues do Nascimento Faria 

Pregoeira 

 


